
PORTARIA GMP/N° 222/2019. PEDREIRAS – MA, 01 
DE OUTUBRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação de 
representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS e 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS – MA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei N° 
1.196/2005 de 06 de outubro de 2005. RESOLVE: Art. 1° - 
Exonerar: LUCIANNA DE AMORIM FEITOSA, CPF: 
003.703.343-37, Conselheiro Titular do Conselho Municipal 
de Saúde de Pedreiras, Eleito na XIII Conferência Municipal 
de Saúde no dia 08 de julho de 2015 para o biênio 2018/2019. 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA  Prefeito 
Municipal

PORTARIA

PORTARIA GMP/N° 220/2019. PEDREIRAS - MA, 01 
DE OUTUBRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação de 
representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS e 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS – MA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei N° 
1.196/2005 de 06 de outubro de 2005. RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear GELSIANE SILVA CAMILO, portadora do CPF:  
009.734.823-62, Conselheira Suplente do Conselho 
Municipal de Saúde de Pedreiras, Eleito na XIII Conferência 
Municipal de Saúde no dia 08 de julho de 2015 para o biênio 
2018/2019. REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito 
Municipal

PORTARIA GMP/N° 221/2019. PEDREIRAS - MA, 01 
DE OUTUBRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação de 
representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS e 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS – MA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei N° 
1.196/2005 de 06 de outubro de 2005. RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear SILVIA CRISTINA ABREU CRUZ, CPF: 
417.736.593-91, Conselheiro Titular do Conselho Municipal 
de Saúde de Pedreiras, Eleito na XIII Conferência Municipal 
de Saúde no dia 08 de julho de 2015 para o biênio 2018/2019. 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito 
Municipal

PORTARIA GMP/N° 225/2019. PEDREIRAS - MA, 01 
DE OUTUBRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação de 
representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS e 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS – MA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei 
N° 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005. RESOLVE: Art. 
1° - Exonerar: ISAEL SOUSA DA SILVA, CPF: 
052.305.703-26, Conselheiro Titular do Conselho 
Municipal de Saúde de Pedreiras, Eleito na XIII 
Conferência Municipal de Saúde no dia 08 de julho de 2015 
para o biênio 2018/2019. REGISTRA-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA  Prefeito Municipal

PORTARIA GMP/N° 223/2019. PEDREIRAS - MA, 01 
DE OUTUBRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação de 
representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS e 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS – MA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei 
N° 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005. RESOLVE: Art. 
1° - Exonerar GISELE LISBOA DE SOUZA, CPF: 
467.855.233-20, Conselheiro Suplente do Conselho 
Municipal de Saúde de Pedreiras, Eleito na XIII 
Conferência Municipal de Saúde no dia 08 de julho de 2015 
para o biênio 2018/2019. REGISTRA-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA  Prefeito Municipal

PORTARIA GMP/N° 224/2019. PEDREIRAS - MA, 01 
DE OUTUBRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação de 
representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS e 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS – MA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei 
N° 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005. RESOLVE: Art. 
1° - Exonerar ELIMILTON DO VALE CASTRO, CPF: 
048.381.763-50, Conselheiro Suplente do Conselho 
Municipal de Saúde de Pedreiras, Eleito na XIII 
Conferência Municipal de Saúde no dia 08 de julho de 2015 
para o biênio 2018/2019. REGISTRA-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA  Prefeito Municipal

ANO VII Nº 194 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 PAG - 01



PORTARIA GMP/N° 227/2019. PEDREIRAS - MA, 01 
DE OUTUBRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação de 
representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS e 
outras Providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS – MA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei 
N° 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005. RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear BENEDITA DE MORAIS SILVA MOREIRA, CPF: 
769.102.703-63, Conselheiro Suplente do Conselho 
Municipal de Saúde de Pedreiras, Eleito na XIII Conferência 
Municipal de Saúde no dia 08 de julho de 2015 para o biênio 
2018/2019. REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito 
Municipal

PORTARIA GMP/N° 229/2019. PEDREIRAS - MA, 01 
DE OUTUBRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação de 
representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS e 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS – MA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei 
N° 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005. RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear MARIA VANILDA FLORÊNCIO DE SOUSA, 
CPF: 675.024.583-87 Conselheiro Suplente do Conselho 
Municipal de Saúde de Pedreiras, Eleito na XIII Conferência 
Municipal de Saúde no dia 08 de julho de 2015 para o biênio 
2018/2019. REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
E ARQUIVE-SE ANTONIO FRANÇA DE SOUSA  Prefeito 
Municipal

PORTARIA GMP/N° 226/2019. PEDREIRAS - MA, 01 
DE OUTUBRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação de 
representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS e 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS – MA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei 
N° 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005. RESOLVE: Art. 1° - 
Nomear FRANCISCO HERLISON DOS SANTOS SOUSA, 
CPF: 621.041.823-60, Conselheiro Titular do Conselho 
Municipal de Saúde de Pedreiras, Eleito na XIII Conferência 
Municipal de Saúde no dia 08 de julho de 2015 para o biênio 
2018/2019. REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito 
Municipal

PORTARIA GMP/N° 228/2019. PEDREIRAS - MA, 01 
DE OUTUBRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação de 
representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS e 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS – MA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei 
N° 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005. RESOLVE: Art. 1° - 
Exonerar: RAIMUNDO NONATO PERES FERREIRA, 
CPF: 931.699.143-91 Conselheiro Suplente do Conselho 
Municipal de Saúde de Pedreiras, Eleito na XIII Conferência 
Municipal de Saúde no dia 08 de julho de 2015 para o biênio 
2018/2019. REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA  
Prefeito Municipal

PORTARIA GMP/N° 230/2019. PEDREIRAS - MA, 01 DE 
OUTUBRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação de 
representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS e outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS – 
MA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município e tendo em vista a Lei N° 1.196/2005 de 
06 de outubro de 2005. RESOLVE: Art. 1° - Exonerar: 
ANTONIA FERREIRA DE LIMA, CPF: 175.901.403-68, 
Conselheiro Suplente do Conselho Municipal de Saúde de 
Pedreiras, Eleito na XIV Conferência Municipal de Saúde no 
dia 08 de agosto de 2017 para o biênio 2018/2019. REGISTRA-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA  Prefeito Municipal

PORTARIA/GPM/Nº 232/2019. PEDREIRAS – MA, 01 DE 
OUTUBRO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei Nº. 
1.196/2005 de 06 de outubro de 2005, RESOLVE: Art.1º 
Nomear as Entidades e seus respectivos representantes para o 
Conselho Municipal de Saúde de Pedreiras, eleitos na XIV 
Conferência Municipal de Saúde no dia 07 e 08 de julho de 
2017, para o Biênio 2018/2019.

PORTARIA GMP/N° 231/2019. PEDREIRAS - MA, 01 DE 
OUTUBRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação de 
representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS e outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS – 
MA, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município e tendo em vista a Lei N° 1.196/2005 de 
06 de outubro de 2005. RESOLVE: Art. 1° - Nomear: NELSON 
MATTHEUS GOMES DA PAZ, CPF: 062.609.093-81, 
Conselheiro Suplente do Conselho Municipal de Saúde de 
Pedreiras, Eleito na XIV Conferência Municipal de Saúde no 
dia 08 de agosto de 2017 para o biênio 2018/2019. REGISTRA-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA  Prefeito Municipal

ANO VII Nº 194 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 PAG - 02



Art.2º Esta Comissão terá o prazo de duração para o Biênio 
2018/2019. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal de 
Pedreiras/MA

PORTARIA Nº 056/2019, 01 de outubro de 2019. Dispõe 
sobre a nomeação de fiscal de contrato e dá outras 
providências. A Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 67 da Lei 
Federal 8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o(a) 
servidor(a) SISNALDO CHESNAY PIANCÓ DE LIMA, 
Fiscal do Contrato nº 20190708-709/2019-03. Art. 4º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Karenn 
Cynthia Santos e Silva Borges, Secretária Municipal de Saúde 
de Pedreiras, Portaria N° 012/2017. Pedreiras-MA, 01 de 
outubro de 2019.

PORTARIA Nº 055/2019, 01 de outubro de 2019. Dispõe 
sobre a nomeação de fiscal de contrato e dá outras 
providências. A Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 67 da Lei 
Federal 8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o(a) 
servidor(a) SARA DE OLIVEIRA MACÊDO, Fiscal do 
Contrato nº 20190919-1894-A/2019-03. Art. 4º - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Karenn Cynthia 
Santos e Silva Borges, Secretária Municipal de Saúde de 
Pedreiras, Portaria N° 012/2017. Pedreiras-MA,  01 de 
outubro de 2019.

ANO VII Nº 194 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2019 PAG - 03


